Российская Федерация
Заводской сельский Совет депутатов
Троицкого района Алтайского края

РЕШЕНИЕ
№76

от  27.03. 2014года
с.Заводское

  Об утверждении Положения
о старосте населенных пунктов
МО Заводской сельсовет
Троицкого района Алтайского края

В целях оказания помощи органам местного самоуправления  муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района в решениях вопросов местного значения, а также для представления интересов населения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 07.06.2012 № 45-ЗС «О старосте сельского населенного пункта Алтайского края»,Уставом муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края  Заводской сельский Совет  депутатов
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение « О старосте населенных пунктов муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края».
2.Обнародовать настоящее Решение в установленном  порядке.
3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по вопросам   самоуправления, социально  - экономического развития ,плана, бюджета и соблюдение законности (Кирсанов С.И.)

Глава  Заводского сельсовета                                      П.В.Глазков
                                                                                                    Утверждено
                                                                                                    Решением Заводского сельского
                                                                                                    Совета депутатов Троицкого района
                                                                                                    Алтайского края
                                                                                                     №____ от 27.03.2014г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о старосте населенных пунктов  муниципального образования
Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края

                                                                    1. Общие положения
1.1. Общественное самоуправление на территории  муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края     осуществляется выборными представителями населения - старостами.
1.2. Правовую основу организации деятельности старосты составляют:
-     Конституция Российской Федерации;
-     Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного   самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Алтайского края  от 07.06.2012 № 45-ЗС «О старосте сельского населенного пункта Алтайского края»
-Устав муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края
-     муниципальные правовые  Заводского  сельсовета Троицкого района Алтайского края
-     настоящее Положение.

1.3. Выборы старосты осуществляются жителями, постоянно и преимущественно проживающими в населенных пунктах, в которых избирается староста, посредством проведения открытого голосования на собрании граждан. Собрание граждан считается правомочным, если в нем приняли участие не менее 25 (двадцати пяти) % жителей соответствующей территории, обладающих правом на участие в собрании граждан.
1.4. Старостой может быть избран любой житель  муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района  Алтайского края , достигший возраста 21 год.
1.5. Деятельность старосты  осуществляться  на безвозмездной основе.
1.6. Срок полномочий деятельности  старосты  от 2 до 5 лет , начинаются со дня вступления в должность и прекращаются  в день вступления в должность вновь избранного  старосты.
1.7. Полномочия старосты прекращаются досрочно  в случае:
-     подачи им личного заявления о прекращении своих полномочий;
-     переезда на постоянное место жительства за пределы    муниципального образования  Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края
-     по решению собрания граждан;
-     вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты;
-     признания недееспособным по решению суда;
-     смерти.

                                             2. Основные задачи деятельности старосты

 Основными задачами деятельности старосты, как одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления является:
-     представительство интересов жителей населенного пункта при решении вопросов местного значения в органах местного самоуправления муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края, с физическими и юридическими лицами;
-     оказание содействия органам местного самоуправления муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края  в решении вопросов местного значения.

                                                                   3. Полномочия старосты

При осуществлении своей деятельности староста обладает следующими полномочиями:

3.1. В сфере взаимодействия с органами местного самоуправления, государственными органами, предприятиями и организациями:
-     представляет интересы жителей населенного пункта (далее - на подведомственной территории);
-     доводит до сведения населения информацию об изменениях в законодательстве, муниципальных правовых актах; отчеты Администрации о расходовании бюджетных средств, а также ответы на официальные запросы путем размещения их на информационных щитах, сайте населенного пункта, а также любым другим способом, в том числе и в устной форме на собрании граждан подведомственной территории;
-     участвует в заседаниях Совета депутатов Заводского сельсовета  при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего на подведомственной территории в порядке, установленном решением Совета депутатов Заводского сельсовета , в том числе с выступлениями, заявлениями, протестами по вопросам, затаривающим интересы граждан подведомственной территории;
-     содействует реализации муниципальных правовых актов  муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края, направленных на улучшение условий жизни населения;
-     обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях (конференциях) граждан, в пределах своих полномочий;
-     обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края, к руководителям предприятий, организаций, учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, проживающих на подведомственной территории;
                                                       4. Контроль за деятельностью старосты

Контроль за соответствием деятельности старосты действующему законодательству, муниципальным правовым актам, осуществляют население, проживающее на подведомственной территории, путем заслушивания ежегодных отчетов старост на собрании граждан и органы местного самоуправления муниципального образования Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского края